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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám technologiemi, které všeobecné sestry používají při

své práci. Těmito technologiemi je myšleno využívání počítačů a tabletů při psaní

elektronické ošetřovatelské dokumentace, používání čteček čárových kódů při podávání

medikace klientům zdravotních služeb a při odběrech krve a dalších laboratorních vzorků.

V teoretické části se věnuji zdravotnické a ošetřovatelské dokumentaci, podle jaké legislativy

je vedena, jaký je obsah. Dále jsou představeny firmy, které digitalizaci používají a

organizace, kde jsou využívány.

V empirické části jsem použila kvalitativní výzkum, kdy jsem pomocí hloubkových

rozhovorů, pozorování a analýzy časových snímků dne zkoumala, jakým způsobem uvedené

technologie ovlivňují práci sestry, při jakých výkonech je sestry využívají a jak je vnímají ve

své praxi. Výzkum byl proveden v pražské nemocnici, kde se digitalizace povedla a má vizi

„bezpapírové“ nemocnice. Výzkum ukázal, že sestry elektronickou dokumentaci kvitují, ale

se čtečkami čárových kódů nejsou zcela ztotožněny. Velký vliv na přijetí nových technologii

má proces implementace a organizace práce.

Tento pilotní výzkum používání technologií otevřel nová témata a směry pro další

výzkum, který může mít i praktické využití.

Klíčová slova: elektronická ošetřovatelská dokumentace, čtečky čárových kódů, medikace,

odběr, pacient, sestra
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ABSTRACT

The thesis deals with technologies that nurses use in their work. These technologies

are computers and tablets when nurses write electronic nursing documentation, use barcode

readers when administering medications to clients of health services and in collecting blood

and other laboratory samples. The theoretical part is devoted to medical and nursing

documentation what legislation is in force, what the content of documentation is. After that

there are presented companies that provide digitization and organization, where the

technologies are used.

In the empirical part I used qualitative research: in-depth interviews, observation and

analysis of time frames. I examined how these technologies affect the work of nurses at which

action is used by nurses and how they are perceived in their practice. The research was

conducted in the hospital where digitisation has succeeded and the vision is a "paperless"

hospital. The research has shown that nurses acknowledge the electronic documentation, but

they are not fully identified with barcode readers. The process of implementation and

organization of work has great influence on the adoption of new technology.

This pilot research on the use of technology has opened new topics and directions for

other research, which may also have practical applications.

Key words: electronic nursing documentation, bar code readers, medication, blood taking,

patient, nurse
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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem nových technologií v praxi sester, jakým

způsobem tyto technologie ovlivňují přímý kontakt sestry s pacientem. Elektronizace

zdravotnictví slibuje přehlednost dat o pacientovi, sdílení dat a dostupnost informací, to klade

nároky na zdravotní pracovníky, kteří ke svým povinnostem musí vést také náročnou

administrativu. Implementace elektronické dokumentace a čteček čárových kódů je změnou,

která je přirozenou součástí vývoje zdravotnictví. Na počátku 21. století byla elektronizace

zdravotnictví, zejména ošetřovatelství, v západních zemích samozřejmostí, v ČR byla teprve

v začátcích. Společnosti poskytující systémy elektronické dokumentace berou zkušenosti

z okolních zemí a snaží se nabízet uživatelsky jednoduché programy, které se mohou

uzpůsobit dle potřeb uživatele. Nabízejí také přenosné komplementy komunikující

s elektronickou dokumentací v počítači a používají se při přímém kontaktu s pacientem.

Téma diplomové práce jsem vybrala na základě zkušeností se zaváděním elektronické

dokumentace a dalších technologií v organizaci, kde pracuji. Celková atmosféra, která

provázela implementaci, byla velmi nepokojná. Mým zájmem při zpracování podkladů pro

diplomovou práci byla analýza prostředí, chování sester a používání technologií s vlivem na

péči o pacienta.

Diplomová práce se dělí na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části

práce je přehled základní legislativy, která upravuje zdravotnickou dokumentaci. V další

kapitole zabývající se ošetřovatelskou dokumentací je popsán způsob a forma vedení

dokumentace, která má své zásady. Ošetřovatelská dokumentace kopíruje kroky

ošetřovatelského procesu a je vedena podle různých modelů, které se dělí podle pojetí

pacienta jako bytosti. Ošetřovatelský proces i ošetřovatelské modely jsou popsány v dalších

kapitolách. Digitalizace zdravotnické dokumentace je téma, které se úzce vztahuje k tématu

diplomové práce. Obsahuje popis historie elektronizace zdravotnické dokumentace v ČR.

Další vývoj byl ovlivněn politickou situací a vstupem do EU. Elektronické zdravotnictví jako

koncept EU se v ČR začalo také vyvíjet a s tím i nabídka nemocničních systémů od různých

IT společností. Používané systémy v nemocnicích jsou v teoretické části popsány. Výhody a

nevýhody elektronické ošetřovatelské dokumentace a cíle eHealth jsou uvedeny v další

kapitole. Na konci teoretické části je popsán proces změny, jaké vlivy působí na změnu a

kroky, které by při procesu změny měly tuto změnu podpořit.
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Empirická část se zabývá výzkumnou otázkou: Jakým způsobem technologie

ovlivňují přímý kontakt sestry s pacientem? K hledání odpovědi byl použit kvalitativní

výzkum. Pomocí polostrukturovaných hloubkových rozhovorů, pozorování a analýzy

časových snímků dne jsem získala data, která jsou zpracována v kapitolách empirické části

diplomové práce. Je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje postoj sester

k elektronické ošetřovatelské dokumentaci, popisuje, jak sestry vnímaly implementaci a co

pozitivně či negativně ovlivnilo jejich přístup k elektronické dokumentaci. Druhá kapitola se

věnuje reakcím sester na změnu a z čeho vyplývá nespokojenost sester. Ve třetí kapitole jsou

popsány pracovní postupy sester při používání elektronické dokumentace a čteček. Čtvrtá

kapitola se zaměřuje na náplň práce sester, porovnání subjektivního a objektivního hodnocení

změny v náplni práce, které čtečky přinesly. V podkapitole jsou popsány plány a vize sester

do budoucna. Jednotlivé kapitoly interpretují a porovnávají data získaná z rozhovorů,

pozorování a časových snímků dne.

V závěru diplomové práce jsou získaná data shrnuta, jsou zde popsány výstupy

z výzkumu a jejich porovnání s teorií managementu. Závěr také obsahuje nástin dalších

témat, která výzkum otevřel a která mohou být předmětem dalšího zkoumání.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmů

V této kapitole jsou definovány a specifikovány pojmy, kterými se bude diplomová

práce zabývat. Pro lepší orientaci v textu, terminologii a pro uvedení do situace jsou

vysvětleny pojmy zdravotnické a ošetřovatelské dokumentace, pacient/klient, elektronizace

a technologie ve zdravotnictví a čtečky čárových kódy používaných ve zdravotnictví.

Zdravotnická dokumentace – zaznamenává průběh zdravotního stavu pacienta

v čase, zákon ukládá povinnost vést zdravotnickou dokumentaci každému zdravotnickému

zařízení, ať jde o státní či nestátní. Zdravotnická dokumentace se vede ve všech sférách

zdravotní péče (primární, sekundární i terciální). Obsahuje lékařskou, ošetřovatelskou

dokumentaci, výsledky vyšetření, konzilií a provedených výkonů, souhlasy s výkony,

hospitalizací, souhlasy s poskytováním informací o zdravotním stavu a uvedení osob, kterým

tyto informace mohou být sděleny.

Ošetřovatelská dokumentace – je vedena nelékařskými zdravotníky, kteří se podílejí

na ošetřovatelské činnosti a péči o pacienta. Řídí se stejnými pravidly jako zdravotnická

dokumentace, je její součástí. Ve Vyhlášce o zdravotnické dokumentaci je pojmenovaná

jako „dokumentace ošetřovatelské péče“, v diplomové práci ale bude použita terminologie

všeobecně zažitá, tedy ošetřovatelská dokumentace. Obsahově popisuje ošetřovatelský

proces, který je u pacienta prováděn podle určeného koncepčního modelu, a jeho hodnocení.

Do ošetřovatelské dokumentace patří záznam od všeobecných sester, rehabilitačních

pracovníků, dietních sester, sociálních pracovníků, psychologů a dalších členů

ošetřovatelského týmu.

Pacient/klient – je nemocná nebo zraněná osoba, která je ošetřovaná lékařem nebo

lékařské ošetření potřebuje. Pacient je klient poskytovatelů zdravotních služeb. V posledních


[…]


využívány lidské zdroje na konkrétním pracovišti. Sestry všeobecně rozdělují práci podle

kompetencí sanitářek a svých kompetencí. Mladší sestry, které na střední zdravotnické škole

získaly vzdělání v oboru zdravotnický asistent a dále se vzdělávaly na vyšší či vysoké škole,

ale berou specializovanou péči jako legitimní náplň jejich práce, další ošetřovatelskou

činnost, kterou mohou provádět sanitářky, se snaží delegovat jim. U starších sester takto

jednoznačný názor na náplň práce nelze uvést. Důležitým zjištěním ale je, že sestry nemají

důvěru k sanitářkám, což je zásadní problém na úrovni interpersonálních vztahů na

pracovišti a podle mého názoru by měl být časně řešen.

Výzkum na otázku, jakým způsobem ovlivňují nové technologie přímý kontakt

sestry s pacientem, odpověděl a otevřel i jiná další témata, která by stála za pozornost a která

jsou pro mě z manažerského pohledu zajímavá. Elektronická dokumentace sestry od

pacientů neodvádí, je součástí práce sestry, a když je potřeba, pacient má sestru k dispozici.

Je vnímána pozitivněji ve srovnání s papírovou dokumentací. Čtečky čárových kódů práci

sestry při rozdávání medikace spíše komplikují, některé sestry správné postupy práce se

čtečkou obchází, protože ji vnímají jako nefunkční z hlediska bezpečného podávání léků a

nevidí proto v práci se čtečkou zcela smysl. Viníkem nejsou čtečky samy o sobě, ale

především organizace práce, nesprávně zadané ordinace a s tím související proces oprav.

Dalšími tématy, které z výzkumu vyšly, jsou: jakým způsobem probíhala

implementace elektronické dokumentace, jaké kroky podporující změnu byly použity, jaké

informace dostali zaměstnanci o změně a její vizi; jakým způsobem probíhalo zaškolování

lékařů v psaní ordinací (pro čtečky), jak je organizována jejich práce, kdo provádí kontroly

správnosti ordinovaných léků, jestli mají lékaři zpětnou vazbu; jaká je organizace práce na

oddělení, jak jsou využívány lidské zdroje podle kompetencí; jak sestry ovládají time

management ve své praxi.
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4. ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala tématem nových technologií v práci sester, jak tyto

technologie ovlivňují přímý kontakt sestry s pacientem, jak jsou sestrami vnímány.

V diplomové práci jsem použila metody kvalitativního výzkumu.

V teoretické části práce jsem vypsala přehled základní legislativy, která upravuje

zdravotnickou dokumentaci. Dále jsem se zabývala ošetřovatelskou dokumentací, jaký je

způsob a forma vedení dokumentace, jaké má své zásady. Obsah ošetřovatelské dokumentace

kopíruje kroky ošetřovatelského procesu a design dokumentace upravují různé koncepční

modely ošetřovatelství, které jsou různé podle pojetí pacienta jako bytosti. Ošetřovatelský

proces i ošetřovatelské modely jsem popsala v dalších kapitolách. V kapitole „Digitalizace

zdravotnické dokumentace“ jsem popsala historii elektronizace zdravotnické dokumentace

v ČR, jak byl vývoj ovlivněn politickou situací a vstupem do EU, jaké nemocniční systémy

jsou v ČR používané. Výhody a nevýhody elektronické ošetřovatelské dokumentace a cíle

eHealth jsem uvedla na konci této kapitoly. Dále jsem se věnovala v teoretické části procesu

změny, jaké kroky změně napomáhají a jaké na ni působí vlivy.

Empirická část hledala odpověď na výzkumnou otázku: Jakým způsobem technologie

ovlivňují přímý kontakt sestry s pacientem? Díky polostrukturovaným hloubkovým

rozhovorům, pozorování a analýze časových snímků dne jsem získala data, která mi pomohla

najít odpověď na výzkumnou otázku a zároveň otevřela další témata. Sestry vnímaly

implementaci elektronické dokumentace různě, podle toho, jak byl proces změny na

konkrétních odděleních nastaven. Pozitivně při zavádění vnímaly postupné zavádění

elektronické dokumentace, ale potřebovaly znát více informací o změně a její vizi. Sestry

elektronickou dokumentaci kvitují díky výhodám, které zavedení přineslo, nejsilnější prvkem

a výhodou je podle sester čas. Nespokojenost se čtečkami čárových kódů vychází

z nefunkčnosti čteček z hlediska nesprávných ordinací lékařů a z hlediska zajištění

bezpečného podávání léků a léčiv. Sestry chápou záměr, se kterým byly čtečky zavedeny, ale

nevnímají ho jako naplněný a tudíž v práci se čtečkou nenalézají smysl. Kvůli tomu také

hledají, jak si práci se čtečkou usnadnit a správné postupy zjednodušit, nebo úplně obejít.

Vnímání ošetřovatelské dokumentace jako takové bez ohledu na její formu je rozdílné podle

vzdělání, délky praxe, předchozí zkušenosti s ošetřovatelskou dokumentací (při studiích).

Sestry ošetřovatelskou dokumentaci vnímají odlišně, služebně starší sestry ji vnímají jako

povinnost a „nutné zlo“, služebně mladší sestry ji berou jako automatickou součást práce,

která se týká péče o pacienta. Sestry se zmiňují o plánech a vizích do budoucna, popisují
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změny, které plánují v rámci elektronické dokumentace, jako utvrzení toho, že změna je

stabilní a dávají najevo své ambice a určitou nespokojenost s aktuální vzhledem elektronické

dokumentace.

Na základě zjištěných dat jsem v závěru diskuze identifikovala témata, která se týkají

procesu změny a organizace práce a která by mohla být předmětem dalšího zkoumání,

eventuálně plánování dalších změn v řízení lidských zdrojů.
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