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Zdeňka Chalabalová předkládá diplomovou práci založenou na vlastním
výzkumu v oblasti managementu ošetřovatelství a zabývá se tématem
využívání moderních technologií, konkrétně elektronické ošetřovatelské
dokumentace a čteček čárových kódů. Hlavní výzkumnou otázkou je, jakým
způsobem uvedené technologie ovlivňují přímý kontakt sestry s pacientem.

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je
představeno legislativní zakotvení zdravotnické a ošetřovatelské
dokumentace, je představena historie a systémy digitalizace zdravotnické
dokumentace a čtenář je základně uveden do problému řízení procesu změny
v organizaci.
Empirická část pak představuje zjištění vlastního kvalitativního výzkumu
založeného na pozorování, rozhovorech a sběru tzv. časových snímků (sestry
samy zapisovaly do formuláře časovou sekvenci úkonů v průběhu
pracovního dne). Zjištění ukazují zejména dvě témata – problém řízení změny
(obtíže vznikající z toho, že všichni zaměstnanci nejsou vedeni ke
standardizovanému používání čteček a zejména na počátku procesu
postrádali dostatek informací k nově zaváděnému systému, a v současnosti
se jim nedostává žádné zpětné vazby k tomu, jak čtečky a celou dokumentaci
používají) a druhým tématem je obtížná komunikace mezi profesemi lékařů a
sester a nastavení pravidel pro obě skupiny při používání dokumentace
(sestry často narážejí na nepřesnost lékaře, na kterou čtečky upozorní, ale
než by investovaly čas, podstupovaly konflikt a žádaly lékaře o změnu
v dokumentaci, raději „odkliknou“ bezpečnostní hlášku a obejdou pravidlo
používání čteček).

Teoretická část práce obsahuje některé pasáže, které se přímo nevážou
k hlavní otázce – zejména jde o podrobný popis ošetřovatelského procesu a
koncepčních modelů v ošetřovatelství. V této části by bylo vhodnější
představit spíše rešerši výzkumů týkajících se hlavní výzkumné otázky nebo
otázek specifických. Podobně není souvislost s hlavní výzkumnou otázkou
uvedena ani u kapitoly o elektronické zdravotnické dokumentaci, a ani u
sekce o řízení změny. Je patrné, že všechna témata s hlavním tématem práce
souvisejí, ale explicitně s ní propojena nejsou.
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Empirická část přináší mnoho zajímavých zjištění, velmi užitečných pro
návrhy, jak zlepšit řízení procesu využívání elektronické ošetřovatelské
dokumentace. Možná měla autorka zvážit přejmenování práce a volbu jiné
hlavní výzkumné otázky – nakonec je tématu vlivu technologií na práci
sestry s pacienty věnováno příliš málo prostoru. Také postrádám větší
propojení zjištění zejména s manažerským pohledem na řízení změny.
Z analytického hlediska je patrná (zcela pochopitelná) nezkušenost autorky
s analýzou – ani by tak nevadilo, že analýza je hodně deskriptivní a autorka
se příliš neodvažuje interpretovat, ale místy je patrné, že neopustila roli
sestry, kterou sama je, a své respondentky hodnotí. Velmi jí jde o to, aby
sestry vykonávaly svou práci dobře, nedělaly chyby, nebo si je uvědomovaly.
A autorka někdy velmi vyjadřuje svůj názor (explicitně vstupuje se svým
názorem jako se zjištěním), nebo sestry někde kritizuje, jinde obhajuje.
Nebylo ale cílem práce sestry chválit nebo kritizovat, ale ukázat, jak pracují
s elektronickou dokumentací a jak svou práci samy vnímají. Místy v textu
také dovozuje, co sama z dat nezjistila. K dovozování nakonec značně
přistupuje při analýze dat z časových snímků. Tento nástroj byl nepochybně
dobrým nápadem, ale nakonec se ukázal jako metodologický oříšek (zároveň
není v práci podrobněji představen a domnívám se, že by bylo třeba jej ještě
upravit, aby přinášel lepší informace). Autorka měla k dispozici vlastní
pozorování, vyprávění sester a jejich vlastní záznamy o denních činnostech.
Mezi zdroji dat byly celkem pochopitelné rozdíly – ale jejich interpretace se
nakonec ukázala jako dost obtížná, zejména proto, že bylo třeba překročit
meze deskripce a zahrnout do analýzy další fenomény, což by vyžadovalo
podstatně větší zkušenost s analýzou. A bylo by třeba se nakonec ještě
vracet do terénu a na rozdíly a hlavně jejich interpretace se doptávat, což už
nebylo v časových možnostech autorky.

Práce jako celek má dobrou jazykovou úroveň, formálně odpovídá
standardům (kromě neseřazeného seznamu literatury).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako
velmi dobrou.